Everywhere its attack was directed against the churches, the Mass, the Eucharist, the priesthood. If Christ was an apparition in the neo-Manichean creed,⁵⁸ much more was the Eucharist a sham and a deceit. Radulphus Ardens, who died in 1100, knew their attitude when he wrote *Haeretici Manichaei . . . sacramentum vero altaris purum panem esse dicunt*.⁵⁹ According to Eckbert of Schönau, a convert Catharist, told Count Arnold, Archbishop of Cologne, *omnia quae creditis,*

⁵⁶Turberville, VI, 712-4; Hefele, V, 1271; and Celestine's letter to the Count of Toulouse on church property, P.L. 206,1155.

⁵⁷Turberville, VI, 704.

⁵⁸Mansi, 22,809; Guiraud, *European Civilization*, III, 356; Vernet, *op. cit.*

⁵⁹*Sermo in Dom. 8 post Trin.*, P.L. 155,2011.

*omnia quae agitis in Ecclesia, illi falsa et inania esse judicant.*⁶⁰ And Alan of the Islands protests, *non tamen est ibi praestigium vel deceptio: hoc enim non fit ad decipiendum sed in sacramentum.*⁶¹ The attack was a bitter one. According to de Ghellinck what are now the stock objections against the Eucharist were first proposed by the Albigensians. So Peter of Vallium Cernarii writes, *Sacrosancti corporis Christi hostiam a pane laico non differre publice dogmatizarent, simplicium auribus hanc instillantes blasphemiam, quod Christi corpus, etsi magnitudinem Alpium in se contineret, jamdudum consumptum a comedentibus et annihilatum fuisset.*⁶²

They did not, however, confine themselves to theoretical denial. They were accused of desecrating the Host in secret, and of receiving the Christian Communion hypocritically. Moreover, the Cathari had in their *benedictio panis* a ceremony that to pious Christians was a travesty of the Mass and of Viaticum. There is something peculiarly revolting in their doctrine as Eckbert describes it:

Corpus Domini et sanguinem nullo modo nostra consecratione fieri, aut a nobis per communicationem percipi posse credunt; se autem solos in mensis suis corpus Domini facere dicunt. Sed in verbis illis dolum habent; non enim verum illud corpus Christi significant, quod de Virgine natum fuisse credimus, et quod passum est in cruce; sed sui ipsius carnem corpus Domini vocant, et in eo quod sua corpora nutriunt cibus mensae suae, corpus Domini se facere dicunt . . . sapientiam vestram audivi: Corpus vestrum Domini est, et corpus Domini facitis quando panem vestrum benedicitis, atque ex eo corpus vestrum reficitis.⁶³

Holding as they did that personal sanctity conferred the full powers of the priesthood, they claimed for their followers the ability to consecrate as well as to confirm, preach, and ordain. In this the Waldenses were at one with the Cathari. "They